-24-

Filandia, et prima passato tutta la sua Corte, che erano da 300 cavalli 
bene ordinati, si riscontrò colla Maestà Sua, la quale fattisili avanti 
alcuni passi così a cavallo, non gli havendo permesso che gli smontasse, 
si diedero la mano et dappoi per mezo del Signor Vice Cancelliere del 
Regno rallegratasi del suo felice arrivo da Sua Maestà, con desiderargli 
ogni bene, se gli offerse se et l'amicitia sua; alla quale benigna acco­
glienza et infinito amore mostratoLi b) da questo Re, il Signor Duca 
proprio rispose, rendendo gratie di tutto, con prometter sempre per la 
Mae,stà Sua volere esser pronto a tutto quello li piacessi. Et con questo 
finito tal atto, cavalcandosene tutti verso la città, se ne vennero di pari 
sempre ragionando fra loro sino a tanto che arrivorno al più bel palazzo 
di questo luogo, il quale era stato messo a ordine per Sua Eccellenza, 
et li fatto la dipartenza Sua Maestà lo lassò et cavalcòssene al suo 
castello. Hora invece sì bello fu questo ordine di cavalleria et tanto pom­
poso, quanto altra cosa degna da vedere si possi desiderare, che lassando 
di raccontare li infinitissimi et diversi suoni, quali facevano uno strepdto 
grandissdmo, la superba pompa del vestire et li bellissimi cavalli 
benissimo guarniti, faceva maravigliare ognuno che li vedeva, et parti­
oularmente li Suedesi, i quali non si potevano satiare di mirarli, laudando 
senza fine questo bel modo. 

Intanto standosi l'Eccellenza del Duca tutto'! restante del giorno et 
dl sabato appresso nel detto palazzo, con l'esser sempre da primi Signori 
corteggiato, si finì di non eludere ogni cosa fra lui et la Maestà Sua, 
cioè che Sua Maestà li concedeva la sua sorella più giovane per consorte, 
et così la domenica mattina seguente il Signor Duca, accompagnato da 
assai Signori, se n'andò in castello et visitò tutte queste Maestà. Et dipoi 
di compagnia se n'andorno alla chiesa, dove udito tutti li sacri uffitii 
feciono l'atto dello sponsalatio,z> et tomatisene in castello, dove era 
ordinato un sontuosissimo banchetto, stettono tutto il giorno allegri, 
et la sera li fu consegnata c) la moglie. 

Il resto di quest'altri giorni si sono spesi in banchettare, ballare, far 
feste et giostre molto honorate. Et adesso in questo giorno Sua Eccellenza 
si parte insieme colla sua mogilie per al z) suo stato, facendo la strada 
di Livonia sino a Riga et di là poi s'imbarcherà. 

Questo è quanto di qua ho da dire a Vostra Signoria che si degnerà 
d'accettarlo in segno della grande affettione li porto et io Carlo, che 
m'offero et dono a Vostra Sdgnoria. La prego mi faccia raccomandato 
al suo Messer Cammino con desiderare ad ambidua ogni felicità. 

Di questa guerra con il MoscovLto non si è innovato altro, et li 
nostri sino a qui ne hanno havuto per questa state z) la meglio. Sua 
Maestà lasserà qui nel paese la sua guardia, che saranno da 1500 lance, 
oltre alli altri presidi necessarii, et si partirà di qui alli 28 stante per 
alla volta di Pollonia, dove ha fatto publicar una Dieta generale nella 
città di Petricovia che risiede da Corcovia zl tre giornate. La quale deve 
principiare alla fine del prossimo in corsa et quivi si determinerà per 
l'anno a venir di far ogni sforzo per dar addosso al Moscovito et ricu­
perare quello ha perso in Livonia. Cosi a Dio piaccia, e a Vostra Signoria 
darò altr'avviso, se altro innoverà. Io mi partirò di qui fra otto o dieci 
giorni al più lungo, a Dio piacendo, per alla volta di Cracovia, dove sarò 
intorno a mezo il prossimo, et di quivi m'andrò spedendo per dare volta 
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a Firenze, possendo tanto nell'uno Iuogo come nell'altro far cosa che 
piaccia a Vostra Signoria. Quella ne comandi che ne trovera prontissima. 

In dorso: Avvisi di Polonia. 

a l pro: cavallieri 
bl in ms. mostroll 

Ignotus 
ad ignotum 

cl in ms. consegnato 
z) sic in ms. 

N. 12. 

Cracoviae, 31.I.[1562] 

de electione episcopi Vladislaviensis [Iacobi Uchański] et Stanislai Wolski, 
castellani Bresinensis in oratores [Sigismundi Augusti] ad Concilium 
Tridentinum. De rebus Valachiae. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4293, f. 15. 

Da Cracovia !'ultimo di Gennaro. 
II Re di Polonia ha eletto suoi Ambasciatori che vengano al concilio, 

!'uno ecolesiastico che e il vescovo di VladisJavia, l'altro secolare che si 
chiama il Signor StanisJao V olschi castellano Brenzinense •> et senatore 
molto bonorato nel Regno; il qual parła benissimo italiano et e amico 
delia nostra natione et molto gentil cavagliere. Ma credo non saranna in 
Trento fin alla fine d'Aprile, bisognaudo che tutti questi senatori si 
trovino a far li comiti per cose molto importanti, oltra che e morto 
l'Arcivescovo di Gnesna Prlmate et legato nel regno et si tiene che il Re 
in suo luogo eleggera il detto Vescovo di Vladislavia, onde potrebbe 
esser ch'egli non venisse, et in suo Iuogo bisognasse deputar un'altro, 
ancor ch'esso dica che quando anco sia fatto Arcivescovo vuol in ogni 
modo venire, ancorche non fosse Ambasciatore, sublito che saranna 
!inite quelle lor cose publiche. 

II Dispuoto e divenuto padrone della Valacchia, et ha in man sua le 
fortezze tutte et il thesoro, ha manctato a pregar il Re di Polonia, che 
lo voglia accettar nel merlesimo luogo che teneva Alessandro gia Palatino, 
cioe che esso habbia de servir alla Maesta Sua eon 20 mila cavalli di 
socorere ogni volta che i Tartari molestano il Regno et essa a) all'incontro 
difendere lui come suo eonfederata da chi volesse oppugnarlo; ma 
perche le occupationi del Re sono grandi, non ha ancor havuta audienza 
la quale li si dara in Lithuania et quivi sara risoluto questo medesimo 
ufficio egli ha manctato far col Turco et a mostrargli che cib che ha 
fatto non e stato per ingiuriar lui ma per ricuperar quello che da 
Alessandro gli era indebitamente occupato, offerendosi per suo Tributario, 
amico et Servitore nel modo medesimo che era Alessandro predetto.